Puestos de trabajo afiliados al Instituto Mexicano del Seguro 
Social 

• Al 31 de julio de 2025, se tienen registrados ante el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) 23,591,691 
(veintitrés millones quinientos noventa y un mil seiscientos noventa y uno) puestos de trabajo, que es el 
registro más alto de empleo de toda la historia, de los cuales el 82.7% (ochenta y dos punto siete por 
ciento) son permanentes y el 17.3% (diecisiete punto tres por ciento) son eventuales. 

• En julio se registró un aumento mensual de 1,266,025 (un millón doscientos sesenta y seis mil veinticinco) 
puestos, que es el incremento mensual más elevado desde que se tiene registro, impulsado por el inicio 
de la prueba piloto del programa personas trabajadoras de plataformas digitales. 

• Con lo anterior, la creación de empleo en lo que va del año es de 1,353,312 (un millón trescientos cincuenta 
y tres mil trescientos doce) puestos. 

• En los últimos doce meses los puestos de trabajo crecieron 1,259,903 (un millón doscientos cincuenta y 
nueve mil novecientos tres) puestos, lo que representa una tasa de crecimiento anual de 5.6% (cinco 
punto seis por ciento). 

• Los sectores económicos con el mayor incremento porcentual anual en puestos de trabajo son el de 
transportes y comunicaciones con 71.0% (setenta y uno por ciento), servicios para empresa con 5.4%

[...]

la prueba piloto del programa personas trabajadoras de plataformas digitales. 

SE REGISTRÓ UN SALARIO PROMEDIO DE $614.3 

• Al cierre de julio 2025, el salario base de cotización promedio de los puestos de trabajo afiliados al IMSS 
alcanzó un monto de $614.3 (seiscientos catorce punto tres pesos), el más alto considerando los meses 
de julio. 

• Este salario presenta, en su comparación anual, un cambio nominal de $25.6 (veinticinco punto seis 
pesos), el quinto mayor aumento para un mes de julio desde que se tenga registro, en términos 
porcentuales la variación anual es de 4.3% (cuatro punto tres por ciento). 

EN JULIO SE REGISTRA LA AFILIACIÓN DE MÁS DE UN MILLÓN DE PATRONES 

• Al 31 de julio de 2025, se tienen inscritos ante el Instituto 1,039,467 (un millón treinta y nueve mil 
cuatrocientos sesenta y siete) registros patronales, una tasa de variación anual negativa de 2.9% (dos 
punto nueve por ciento). Lo anterior se explica principalmente por la implementación de medidas de 
seguridad en la apertura de registros patronales de personas físicas.  

ADICIONALMENTE, EL IMSS PROPORCIONA SEGURIDAD SOCIAL A 8.2 MILLONES DE 
PERSONAS EN OTRAS MODALIDADES DE OCUPACIÓN 

• Al 31 de julio de 2025, un total de 7,757,066 (siete millones setecientos cincuenta y siete mil sesenta y seis) 
personas afiliadas al Seguro Facultativo cuentan con los servicios médicos del IMSS. 

• Se registran 149,157 (ciento cuarenta y nueve mil ciento cincuenta y siete) afiliados al Seguro de Salud 
para la Familia, a través del cual se brinda atención médica a personas que se incorporan voluntariamente 
al IMSS. 

• Un total de 270,021 (doscientos setenta mil veintiuno) asegurados en el esquema de Continuación 
Voluntaria del Régimen Obligatorio. 

59,679 PUESTOS AFILIADOS COMO PERSONAS TRABAJADORAS DEL HOGAR 

• Durante el mes de julio se registraron 59,679 (cincuenta y nueve mil seiscientos setenta y nueve) puestos 
asociados a personas trabajadoras del hogar. 

• De estos 59,679 (cincuenta y nueve mil seiscientos setenta y nueve) puestos, se espera un total de 97,814 
(noventa y siete mil ochocientos catorce) beneficiarios potenciales. 

• El salario promedio diario asociado es de $459.46 (cuatrocientos cincuenta y nueve punto cuarenta y seis 
pesos). 

339,619 PUESTOS AFILIADOS COMO PERSONAS TRABAJADORAS INDEPENDIENTES 

• Durante el mes de julio se registraron 339,619 (trescientos treinta y nueve mil seiscientos diecinueve) 
puestos asociados a personas trabajadoras independientes. 

• De estos, se espera un total de 556,636 (quinientos cincuenta y seis mil seiscientos treinta y seis) 
beneficiarios potenciales. 

• El salario promedio diario asociado es de $332.78 (trescientos treinta y dos punto setenta y ocho pesos). 

Variación 

Con respecto al 31-jul-24 
1,259,903 

(5.6%) 

Con respecto al 31-dic-24 
1,353,312 

(6.1%) 

Con respecto al 30-jun-25 
1,266,025 

(5.7%) 

Puestos de trabajo al 31-jul-25: 23,591,691 

Variación mensual de puestos de trabajo en el IMSS